
 
 

Decreto n. 

Prot. 
 

IL RETTORE 
 

- Vista la Legge n. 168 del 9 maggio 1989 e s.m.i.; 

- Vista la Legge n. 370 del 19 ottobre 1999 e s.m.i., recante “Diposizioni in materia di 

università e di ricerca scientifica e tecnologica” ed in particolare l’art. 1 (Nuclei di 

valutazione interna agli Atenei); 

- Vista la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 e s.m.i. recante “Norme in materia di 

organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” ed in particolare 

l’art. 2 (Organi e articolazione interna delle università), lettera q); 

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena revisionato ed emanato con D.R. n. 

308 del 3 giugno 2024 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 136 del 12 giugno 2024, ed in 

particolare l’art. 16 “Nucleo di valutazione”; 

- Visto il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 380 del 3 luglio 2024 e in 

particolare l’art. 28 “Nucleo di valutazione”; 

- Visto il D.R. n. 761 del 25 novembre 2024 relativo alla emanazione dell’“Avviso pubblico 

per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’individuazione di n. 3 componenti 

esterne/esterni del Nucleo di Valutazione dell’Università per Stranieri di Siena”; 

- Visto D.R. n. 762 del 25 novembre 2024 relativo alla emanazione dell’“Avviso pubblico 

per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’individuazione di una/un 

professoressa/professore di ruolo a tempo pieno quale componente interna/interno del 

Nucleo di Valutazione dell’Università per Stranieri di Siena” in risposta del quale è 

pervenuta solo la candidatura del prof. Pietro Cataldi; 

- Considerato che in risposta all’Avviso esterno di cui sopra, con le modalità ed entro i 

termini stabiliti dal suddetto Decreto, sono pervenute le seguenti candidature: dott. Ambotta 

Gilberto, dott.ssa Di Napoli Concetta, dott.ssa Finocchietti Chiara, dott. Mauro Rocco, dott. 

Palella Benedetto, dott. Petrucci Emilio, dott. Pollifoni Massimo, dott.ssa Pollina Chiara, 

dott. Rocco Larocca, dott.ssa Stefani Emanuela; 

- Tenuto conto che ai sensi dell’art. 16, commi 14, 15 e 16 il Senato Accademico è chiamato 

a procedere al vaglio dei requisiti richiesti delle candidate e dei candidati, prendere atto 

dalla designazione da parte del rettore della/del Coordinatrice/Coordinatore scelto tra le/i 

candiate/candidati esterni, e ad eleggere, a scrutinio segreto, due componenti esterni/esterni 

e una/un componente interna/interno; 

- Visto il D.R. n. 28 del 17 gennaio 2025 con il quale è stato prorogato fino all’8 marzo 2025, 

il Nucleo di Valutazione in scadenza il 21 gennaio 2025, al fine di non interrompere le 

attività dell’organo di valutazione in attesa di completare le procedure di nomina nel nuovo 

Nucleo di Valutazione; 

- Tenuto conto che il Senato Accademico, nella seduta del 26 febbraio 2025, preso atto della 

verifica dei requisiti richiesti delle candidate e dei candidati ha individuato, relativamente 

alle candidature esterne la rosa di nomi di seguito riportata: dott.ssa Concetta Di Napoli; 

dott.ssa Chiara Finocchietti, dott. Rocco Mauro, Dott.ssa Emanuela Stefani; 

- Tenuto conto che il rettore, nella suddetta seduta del Senato Accademico ha designato la 

dott.ssa Emanuela Stefani quale Coordinatrice del Nucleo di Valutazione dell’Ateneo; 

- Visto l’esito delle votazioni avvenute a scrutinio segreto, nella seduta del Senato 

Accademico del 26 febbraio 2025; 

Prot. n. 0008655 del 06/03/2025 - [UOR: SI000133 - Classif. II/8]



- Vista l’autorizzazione, rilasciata ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., per lo 

svolgimento dell’incarico di componente del Nucleo di Valutazione della dott.ssa Concetta 

Di Napoli pervenuta con nota del Politecnico di Torino in data 6 marzo 2025 e acquisita 

agli atti dell’Ateneo con prot. n. 8573 del 6 marzo 2025; 

- In attesa dell’esito delle procedure elettorali per le rappresentanze studentesche negli 

Organi di Ateneo previste per i giorni 10 – 13 marzo 2025; 

- Visto l’art. 2, comma 3, lettera a) del Regolamento Generale di Ateneo che dispone: 

La mancata elezione, nomina, designazione di uno o più membri o rappresentanti di 

categorie non inficia la valida costituzione degli Organi collegiali.; 

 

D E CR ET A  

 

per le motivazioni di cui in premessa, è istituito, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto, il Nucleo di 

Valutazione di Ateneo per il triennio 2025 - 2028 come di seguito composto: 

 

Coordinatrice 

dott.ssa Emanuela Stefani   componente esterna; 

 

Componenti esterne 

dott.ssa Di Napoli Concetta  componente esterna eletta dal Senato Accademico; 

dott.ssa Chiara Finocchietti  componente esterna eletta dal Senato Accademico; 

 

Componente interno 

prof. Pietro Cataldi    componente interno eletto dal Senato Accademico. 

 

 

A ciascuna componente esterna del Nucleo di Valutazione viene corrisposto un compenso 

annuale di € 4.183,30 lordo beneficiario, così come deliberato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 13 ottobre 2016. La spesa graverà sulla voce CA 04.46.04.04 

“Indennità ai componenti del Nucleo di Valutazione di Ateneo”. 

 

Ai sensi dell’art. 16, comma 14 dello Statuto, il Nucleo di Valutazione dura in carica tre anni ed 

è rinnovabile, sia per intero sia parzialmente. 

Il mandato triennale decorre dal 9 marzo 2025 e termina l’8 marzo 2028. 

 

Siena 

 

 IL RETTORE 

 (prof. Tomaso Montanari)* 
 

 

 

La Responsabile del Procedimento: Silvia Tonveronachi* 
 

 

 

 

 

 

 

 

La Compilatrice: Laura Bambagioni 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 


		2025-03-06T12:32:53+0000
	TONVERONACHI SILVIA


		2025-03-06T13:55:57+0000
	MONTANARI TOMASO




